El presente Informe contiene el análisis de la Ejecución Física y Financiera del 

Plan Operativo Anual y del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Suplidora 

Nacional de Productos Básicos (BANASUPRO) correspondiente al cuarto 

trimestre de 2025. 

BANASUPRO cuenta con un presupuesto aprobado de Mil Trescientos Cuarenta y 

Ocho Millones Seiscientos Cincuenta y Un Mil Novecientos Treinta y Seis Lempiras 

Exactos (1,348,651,936 Lempiras), representando el 0.3% del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República y de las Instituciones 

Descentralizadas, que asciende a Cuatrocientos Treinta Mil Novecientos Siete 

Millones Ochocientos Veintiún Mil Doscientos Ochenta y Seis Lempiras Exactos 

(430,907,821,286 Lempiras). 

La siguiente sección del informe provee un análisis de la composición del 

presupuesto vigente: 

a. Fuente de Presupuesto Vigente  

El presupuesto vigente de BANASUPRO asciende a 1,506,907,428 Lempiras 

financiados en su totalidad con fondos nacionales, de los cuales la mayor